教 生 学 第 3 5 4 号
平成 30年７月 24日

 各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

各市町村教育委員会教育長

（各市町村立学校長）

北海道教育庁学校教育局参事（生徒指導・学校安全） 齊 藤 順 二

   落雷事故の防止について（通知）

 このことについて、文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課長から別添写しのとおり

依頼がありましたので通知します。

 落雷事故については、別添にあるとおり、校舎外での学校行事実施中等の学校管理下にお

いても発生している状況にあります。

ついては、各学校等において、「学校の危機管理マニュアル作成の手引」（文部科学省 平

成30年２月）及び学校防災のための参考資料「『生きる力』を育む防災教育の展開」（文部科

学省 平成25年３月改訂）等の資料を参照するほか、別添写しに掲げられた事項に留意し、落

雷事故防止のための適切な措置を講ずるようお願いします。

なお、気象庁ホームページにおいて、「雷注意報」の発表状況や実際にどこで雷発生の可

能性が高まる予測となっているのかを地図上で確認できる「雷ナウキャスト」などの情報が

掲載されているので、併せて参考に活用願います。
（生徒指導・学校安全グループ）

様